q. d. : Etiam uni id accidisset quod illi, si solus tali fuisset (1).

VERS. 12. — EXORATIO, pro, exorari, q. d. : Deus quidem à penitentibus facile placatur, at impenitentes punit; utique est misericors, ita et castigator severus.

VERS. 13. — EFFUGIET, scilicet iram DEI. SUFFERTIA, id est, tollerantia, seu expectatio, q. d. : Cito dabitur merces misericordia.

VERS. 14. — FACIT LOCUM, scilicet in celo per meritum, INTELLECTUM, id est, prudentiam, q. d., vi- tam prudenter actam.

VERS. 15. — SUMMO, id est, alto, scilicet celo (2).

(1) ET Sicut sexcenta millia pedem, Hebreorum in deserto, qui congregati sunt, id est, conspiravit, in duritate cordis sui, id est, duro et obstinato animo, notentes invadere terram Chanan, ut Deus jubebat, prater duas Iosue et Caleb omnes ad Deo excisi sunt, Num. 14 et 26. MIRUS, stultus, aliquis CERVICATUS (Græc., dura cervix), et rebellis Deus, audet sibi spondere quid est omnibus. Qui enim tanto populo non pepercit, quomodo parcer uni capit (Tirinus.)

(2) Toute action de miséricorde sera placer chacun en son rang selon le mérite de ses œuvres, et selon la prudence avec laquelle il aura vécu comme un étranger sur la terre. Nous devons être attentifs à trois choses, selon le Sage, afin que la charité que nous faisons au pauvre, nous soit utile à nous-mêmes. Premièrement, nous devons considérer la grande récompense que Dieu a attachée aux œuvres de miséricorde, puisque c'est cette vertu qui dispense les couronnes au dernier jour, et qui placera chacun en son rang selon la qualité de ses mérites, comme Jésus-Christ nous en assure dans l'Évangile. Secondement, nous devons joindre la patience à la charité, qui attendra en paix les moments auxquels il plaira à Jésus-Christ de nous faire miséricorde. Nous ne devons pas ignorer la préoccupation de ceux qui voudraient que Dieu les récompensât d'abord, sans considérer que c'est ainsi que Dieu traite les méchants, auxquels il rend dès cette vie le peu de bien qu'ils ont fait, en se réservant à la punition pour jamais dans l'autre. Nous devons en contrepartie imiter, selon saint Jacques, la sagesse des bœufs, qui, après avoir avéré semé, attendent en patiente la saison en laquelle Dieu

CAPUT XVII.

1. Deus creavit de terrâ hominem, et secundum imaginem suam fecit illum.

2. Et iterum convertit illum in ipsam, et secundum se vestivit illum virtute.

3. Numerum dierum et tempus dedit illi, et dedit illi potestum eorum que sunt super terram.

4. Posuit timorem illius super omnem carnem, et dominatum est bestiarum et voluntatis.

5. Creavit ex ipso adiutorium simile sibi: consilium, et linguam, et oculos, et aures, et cor dedit illis exigendam; et disciplina intellectus replevit illos.

6. Creavit illi scientiam spiritus, sensu impletum corporum, et mala et bona ostendit illis.

7. Posuit oculum suum super corda illorum, ostendere illis magna operum suorum,

8. Ut nomen sanctificationis collaudent; et gloriar in mirabilibus illius, ut magna enarrare operum ejus.

9. Addidit illis disciplinam, et legem vitæ hereditavit illos.

VERS. 17. — ABYSSUS, id est, mare. ILLUS, scilicet ad iudicium venientis.

VERS. 18. — FUNDAMENTA, id est, profunda.

VERS. 19. — INSENSUM, scilicet in peccatoribus. PROCCELLAM, id est, vim punientem.

VERS. 20. — JUSTITIA, scilicet punientis.

VERS. 21. — TESTAMENTUM, id est, pactum, scilicet cum Deo initium de servando eius precepta, q. d. :

A multis parum observatur. INTERROGATIO, id est, inquisitio. CONSUMMATIONE, id est, morte.

VERS. 22. — MINORATUR CORDE, id est, deficit mente, seu iudicio.

VERS. 23. — SENSUS, id est, mentis. In AEGREITATE, id est, cum sequitur, seu recitudine, scilicet cum veritate.

VERS. 25. — JUDICIO, id est, sapientia. ILLORUM, scilicet operum, id est, creaturarum. INITIA, id est, principatus, æxpiat.

VERS. 26. — ILLORUM, scilicet operum, ut colo- rum.

VERS. 27. — ANGSTUABIT, id est, impedit, scilicet, occupato ejus loco.

VERS. 28. — INCREDIBILIS, id est, incredulus.

VERS. 30. — DENUNTIAHIT, id est, se prodet, q. d., apparet. Græc., operuit. ANTE FACIEM, PRO, super- ficiem. IHSUS, scilicet terra. IHS, pro, ipsam, scilicet terram.

a ordonauit qu'ils en recueillent le fruit. Troisièmement, nous devons avoir cette prudence qui est inconnue aux incrédules, et qui est le fruit de la foi des Saints, qui nous apprend que nous devons vivre comme des étrangers sur la terre, parce que notre patrie, notre père, et tous les biens que nous espérons sont dans le ciel; car c'est ainsi que nous nous dégagerons de toutes les afflictions humaines et terrestres qui peuvent éteindre ou affaiblir en nous l'amour de Dieu, et que nous croirons en mères en multipliant nos bonnes œuvres, parce que, comme les saints ont dit, nous aurons beaucoup à donner aux pauvres, si nous ne gardons pour nous que le nécessaire.

(Sacy.)

CHAPITRE XVII.

1. Deus creavit de terrâ hominem, et secundum a se image.

2. Il l'a fait rentrer ensuite dans la terre (et il l'a revêtu de force selon sa nature).

3. Il lui a marqué le temps et le nombre de ses jours, et il lui a donné pouvoir sur tout ce qui est sur la terre.

4. Il l'a fait craindre de toute chair, et il lui a donné l'empire sur les bêtes et sur les oiseaux.

5. Il lui a créé de sa substance, un aide semblable à lui; il leur a donné le discernement, une langue, des yeux, des oreilles, un esprit pour penser; et il les a remplis de la lumière et de l'intelligence.

6. Il l'a créé en eux la science de l'esprit; il a rempli leur cœur de sens; et il leur a fait voir les biens et les maux.

7. Il a fait luire son œil sur leurs cœurs pour leur faire voir la grandeur de ses œuvres,

8. Afin qu'ils relevassent par leurs louanges la sainteté de son nom; (qu'ils le glorifassent de ses merveilles,) et qu'ils publissoient la magnificence de ses ouvrages.

9. Il leur a prescrit encore l'ordre de leur conduite, et il les a rendus les dépositaires de la loi de vie,

10. Testamentum aeternum constitutum cum illis, et justitiam et iudicium sua ostendit illis.

11. Et magna honoris ejus videt oculus illorum, et dixit illis : Attende ab omni iniquo.

12. Et mandavit illis unienique de proximo suo.

13. Viae illorum coram ipso sunt semper; non sunt absconse ab oculis ipsius.

14. In unquamque gentem praesulit rectorem;

15. Et pars Dei Israel facta est manifesta.

16. Et omnia opera illorum velut sol in conspicua Dei, et oculi ejus sine intermissione inspicientes in viis eorum.

17. Non sunt absconsa testamenta per iniquitatem illorum, et omnes iniquitates eorum in suspectu Dei.

18. Eleemosyna viri quasi signaculum cum ipsis, et gratiam hominis quasi pupillam conservabit;

19. Et postea resurget, et retribuet illis retributionem uniuersic in caput ipsum, et convertet in inferiores partes terra.

20. Poenitentiam autem dedit viam justitiae, et confirmavit deficiente sustinere, et destinavit illis soritem veritatis.

21. Converttere ad Dominum, et relinque peccata tua :

22. Precare ante faciem Domini, et minue offen- dicula.

23. Revertere ad Dominum, et avertire ab injus- titia tua, et nimis odito execrationem;

24. Et cognoscere justitiam et iudicium Dei, et sta in sorte propulsione et orationis alissimi Del.

25. In partes vade seculi sancti, cum viris et dan- tibus confessionem Deo.

26. Non demoraris in errore impiorum, ante mortem confitere. A mortuo quasi nihil, perit con- fessio.

27. Confiteberis vivens, virus et sanus confite- vis, et laudabis Deum, et gloriaberis in miseratione bus illius.

28. Quam magna misericordia Domini, et propitiatio illius, convertentibus ad se !

29. Nec enim omnia possunt esse in hominibus, quoniam non est immortalis filius hominis, et in vanitate malicie placentur.